in iis opus est emendatione nostra; an veteres aliquid emendarint, quaerere nihil attinet, nec nostra refert. Nam quum de lectione constituenda agitur, ne quaeritur quidem, utrum Homeri an alius poetae sint illa, *Μῆνιν ἄειδε* et *Μέντορι εἰδομένη*: satis est, versus veteribus tales visos esse, et a Criticis consensu editos. Quodsi forte aliquis scripsit, *Ἄνδρα μοι ἔννεπε Μοῦσα πολύκροτον*, aut lusit homo, aut coniecturam attulit vero absimilem; tolerabiliter scripsisset *πολύφρονα* s. *δαΐφρονα*. Ita fac, offensum aliqua re quempiam nostrum coniecisse, *Μῆνιν ἄειδε θεὰ δουρικλειτοῦ Ἀχιλλῆος*; minime id displiceret, si alterum auctoritate careret: at aliquid devium loqueretur, qui totum principium Zenodotea arte mutare vellet, ac, reiectis verbis a *Διὸς* ad *υἱὸς*, omnia ad primum librum detorta sic legere: *Μῆνιν ἄειδε θεὰ ἐκατηβελέταο ἄνακτος — πᾶσιν· ὁ γάρ βασιλῆϊ χολωθεῖς* etc. Ineptum facinus hoc videbitur plerisque; sed multa rimanti etiam ineptum aliquid in mentem venire impune licet, itemque in singulis verbis et eorum formis varia coniectare veteribus ignota: modo ne in contextu constantem ac verisimilem fidem antiquitatis migremus; ab illo omnis absit vis, omnis temeritas.

Atque haec sunt praecepta, quibus in his Carminibus crisin regendam putavi; severiora illa quidem fortasse, quam quae in omnibus scriptis servari debeant, sed apud Home-

rum necessaria; ab iisque siquando descivi, feci imprudens. Etenim varii gradus probabilitatis non possunt omnibus locis satis subtiliter discerni, tum propter tenuitatem suam, tum auctoritatum veterum penuria; et, ubi ad rem ventum est, tam multa saepe testimoniis adversa concurrunt ex interioribus rationibus, ut in delectu recti facile labatur iudicium. Eae rationes, quibus ad aestimationem lectionum opus est, partim sunt grammaticae, partim metricae, partim ad vim sententiarum pertinent, partim ad consuetudinem quandam Homericæ oris et ad constantiam scripturae, semel inductam. Etiam de his rebus, age, nonnulla ad defendendam nostram recensionem afferamus.

Statim vocabulorum formae nos tenent, in quibus nutus optimorum Codd. saepe editorem huc illuc trahunt. Sed sive ex scriptura seu ex recitatione prodierunt prima exemplaria, hand dubium est, quin illa in re unice sequi debeamus analogiam linguae et certiorum imitantium poetarum usum, non demendo, addendo, iungendo, disiungendo priscam scripturam comminisci. Variæ sane hic quoque incidunt dubitationes, quas movere vel tollere alius est loci: at nonnullas earum nobis ipsi poetae eximunt, veramque rationem monstrant; alias iam olim ita exemerunt Grammatici, imprimis Aristarchus, ut ineptum sit ab eorum decretis discedere. Itaque dubitanti v. c., *δουρι*

κλειτός scribendum sit β. 645 λ. 333 et alibi, an *δουρι κλειτός*, ipse respondet aliquot locis Homerus, non obscure praecipiens, utro modo talia pronuntiari voluerit, ut ε. 55 *Ἀλλά μιν Ἀτρείδης δουρικλειτός Μεγέλαος μετάφρενον οὔτασε δουρί*. Coaluerant nimirum primis statim saeculis eiusmodi voces, obruta praepositi nominis significatione, et mature Epici insignibus verborum *συμπλοκαῖς* proluserunt maiori audaciae Lyricorum. Sic ad formam *εὐκτίμενος* Pindarus Pyth. V, 107 *ἔγκτιμέναν πόλιν*; sed apud Homerum *εὐκτίμενος, εὐποίητος* et similia iunctim scribenda esse, arguunt quodammodo exempla β. 570 *εὐκτιμένας τε Κλεωνάς*, Odys. γ. 434 *εὐποίητόν τε πυράγρην*. Verum et ambiguitati occurrit haec iunctura vocum, et servit simul analogiae. *Ἀρηῖ παμένω* quid aliud sonare potuit Graecis auribus, quam *Marti occiso*? Scribebant ergo χ. 72, et haud dubie pronuntiabant, docti *Ἀρηῖκταμένω* s. *ἀρηῖκταμένω*, sicut scribebant φ. 146 *δαῖκταμένων αἰζηῶν*, et hodieque vulgo scribimus *Ἀρηῖφιλος, Ἀρηῖθoos, Ἀρηῖφατος*. Sic aliud est π. 483, *τὴν οὔρεσι τέκτονες ἄνδρες ἐξέταμον πελέκισσι νεήκισιν*, aliud *οὔρεσιτέκτονες ἄνδρες*, quorum prius Aristarcho, posterius Niciæ cuidam placuisse fertur. Nonnulli enim inter veteres in his rebus rectum non videbant, et ab Aristarcho sine causa dissentiebant. Quin fuit Grammaticus aliquis, qui ne in ultimo quidem libro

didicerat, iungendum esse *ἐννεακαίδεκα* ω. 496, adeoque fortasse etiam *ἐξ καὶ δέκα* scribebat, et δ. 109 *ἐξ καὶ δεκάδωρα κέρα*, et ψ. 264 *τρίποδ' ὠτώντα δύο καὶ εἰκοσίμετρον*. Aliae huius generis quaestiones paullo sunt tenuiores, v. c. cur melius scribatur *καλιμπλαγξθέντας*, *καλινορμένω*, *καλιντροπάσθαι*, *εὐρυκρείων*, *βαρυστενάχων*, *δακρυχέων*, (non autem *καταδακρυχέουσα*, σ. 94. 428) quae omnia si excutere vellem et rationes afferre, quae ex observatione analogiae, non ex Codd. aut Scholiis duci possunt, plura addere me oporteret quam vellem, et comparare alias linguas, etiam Latinam, quae malevolentes habet, qui aliis *benefaciunt*, dum *male volunt*, et rem *male faciunt* etc. Ceterum mihi, etsi non sine cura in his minutiis versanti, quaedam adhuc ex vulgari nostrae aetatis usu relicta displicent, in quibus posthac ad morem maiorum redire praestabit: ut, quod non distinguimus *ταπρῶτα*, *imprimis*, et *τὰ πρῶτα*, *res primas*, vel *τοπρίν*, et *τὸ πρίν μένος*, *pristinum robur*. Quidni enim praestet scribendo distinguere talia α. 6 ζ. 489 ν. 101. 105 ψ. 523. 538? Exemplis utimur paucis et forte oblati; ubi ea minus apta sunt, lectori, cui haec scribimus, alia non deerunt.

Porro cognoscendae sunt eae formae, quae ad euphoniae et numeros iucunde variandos fictae, seu potius in ipsa pueritia linguae ad poeticam commoditatem natae

sunt. In quibusdam earum mira est constantia librorum, quam priusquam notaram, et cum scriptura posteriorum Epicorum comparare causamque rei quaerere institueram, saepe et ipse erravi, et alios in errorem induxi; qua de re confessus sum in praefatione ad *Odyseam*. Nunc plane probanda puto, paucis exceptis locis, vocabula *παρά*, *ὑπαί*, *ὑπείρ*, ex quibus partim derivata sunt nova, *Ῥπειροχίδης*, *παραίφασις*, *παραιβάτης*, λ. 673 ο. 404 ψ. 132, quae nemo temere nobis mutilabit, nisi forte etiam maluerit *παρὰ Βοιβηΐδα λίμνην*, *παρὰ Διομήδεα δῖον*, *ὑπὲρ ἄλα*, *ὑπὸ πόδα νείατον Ἴδης*, *Ἄργος Ἀχαιῶν*, *Πυλογενέος βασιλῆος*, *Περγάμω ἐν ἱερῇ*, β. 54. 426. 824 ε. 446. 837 ο. 175. 218. 280 etc. Videntur veteres consulto arsin versuum sonantiolem fecisse augendis vocalibus, nunc consonantibus geminandis, nunc duplicibus ponendis, nunc addendo *ν* et in medio et in fine. *Οὐδ' ἀπολήγει*. *Οὐκ ἔτ' ἀπολλήξεις*. *Μεταλλήξαντι χόλοιο*. *Ἀρητὸν δὲ τοκεῦσι γόον*. *Ἔπος ὅπερ τ' ἄρρητον ἄμεινον*. *Πάντα δ' ὑπεμνήμυκε*. *Δώδεκα δὲ ἐὺν νηυσὶ μελαίνησιν πεσέεσθαι*. ι. 157 χ. 491 *Odyss. ε. 466 τ. 166*. Ac memorabile est, in bonis Codd. post hanc debilem arsin constanter scribi *εὺν*, et in ipsa ante vocalem *εῖν*; ex qua re, quantulumque est, de similibus coniectura fieri poterit. Omnino ex plurimis exemplis apparet, veteres ex his quoque rebus poetae suo gratiam numerorum et varietate

tem sonorum quaesivisse. Quod quaesita dico, non nativa, ne quis sic accipiat, quasi illa sero in linguam irrepsisset, aut is sonus inter Ionicas litteras, quae in primum alphabetum collectae sunt, notam et nomen accepisset, ut dignissimus certe erat propter vastitatem.

Verum haec obiter. Nam quod veri inest in illa doctrina, noramus dudum sub alio nomine, neque id ignotum esse potuit veteribus. In hiatu vero quae non potuit non relinqui inaequalitas, ea longe minor et, prope dixerim, nulla est in diaeresi, cuius etiam Codd. rectam rationem plerumque servarunt. Nuper demum, nescio ex quibus fontibus, haec blandimenta aurium accepimus, Ἴλιον εἰς εὐπωλον, εὐτείχεον, εὐ ναιόμενον, Εὐφήτης, et propemodum versus hoc specimine, Ἀτρείδης εὐρυκρείων καὶ εὐς Ἐύφορβος. Apud veteres aliquot voces diaeresin semper admisisse, lex versuum demonstrat; ab aliis eam pari constantia abesse, in perpauca variari videmus. Atque hoc tertium genus est illud, quod nonnumquam editori scrupulum iniicit. Uti enim inaudita sunt verba, αὐτεῖν pro αὐτεῖν, εὐμελής p. εὐμμελής, εὐκνημῆς, εὐτροχος, εὐζωνος, εὐτμητος, εὐφρονέων, εὐστέφανος, οἰζύς, quorum nonnulla apud Atticos leguntur sine diaeresi, sic nusquam versus poscit αὐλή p. αὐλή, εὐνή p. εὐνή, aut εὐεργής, εὐκηλος, εὐερκής, Ἐύβοια, οἰωνός, παιδός, παιδί. At nominativus παῖς, εὐδμητος,